
BOLETIM INTERNO Nº 005/24
Publicado em 17 de Janeiro de 2024

 

                                                                                                      

                                                                                                                                                                 

PORTARIA DO DIRETOR PRESIDENTE Nº.115/
2024, DE 05 /JANEIRO/ 24 

O Diretor Presidente do Departamento Estadual de 
Trânsito de Pernambuco, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto Lei nº. 23, de 
24 de maio de 1969, e pelo Regulamento do 
DETRAN/PE, aprovado pelo Decreto Estadual nº. 
38.447, de 23 de julho de 2012, 

Resolve Assinar a Portaria DP: 

Art. 1º - Designar THIAGO VICTOR RODRIGUES
DE BARROS, matrícula nº 3597-1, para responder
pela  supervisão  da  Unidade  de  Patrimônio,  no
período de 02/01/2024 a 31/01/2024, por motivo
de  férias  do  titular  EVERALDO  DE  SIQUEIRA
MAGALHÃES, mat. 1898-8 

Carlos Fernando Ferreira da Silva Filho
Diretor Presidente do Detran/PE 

PORTARIA DO DIRETOR PRESIDENTE Nº. 485/
2024, DE 10 /JANEIRO/ 24 

O Diretor Presidente do Departamento Estadual de
Trânsito  de  Pernambuco,  no  uso  das  atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto Lei nº. 23, de
24  de  maio  de  1969,  e  pelo  Regulamento  do
DETRAN/PE,  aprovado  pelo  Decreto  Estadual  nº.
38.447, de 23 de julho de 2012, 

Resolve Assinar a Portaria DP: 

Art. 1º - Dispensar GLAUCICARLA PEDROZA DE
ARAÚJO,  matrícula 4484-9, da função gratificada
de supervisão da Unidade de Desenvolvimento de
Pessoal, cancelando a gratificação de função FGS-2,
a partir de 02/01/2024. 

Art.2º -  Designar  ENEIDA DE SOUZA FRANCO,
matrícula  4625-6,  para  a  função  gratificada  de
supervisão  da  Unidade  de  Desenvolvimento  de
Pessoal,  atribuindo-lhe  a  gratificação  de  função
FGS-2, a partir de 02/01/2024. 

Carlos Fernando Ferreira da Silva Filho
Diretor Presidente do Detran/PE 

PORTARIA  DO DIRETOR PRESIDENTE  Nº.
101/2024, DE 03 /JANEIRO/ 24 

O Diretor Presidente do Departamento Estadual de
Trânsito  de  Pernambuco,  no  uso  das  atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto Lei nº. 23, de
24  de  maio  de  1969,  e  pelo  Regulamento  do
DETRAN/PE,  aprovado  pelo  Decreto  Estadual  nº.
38.447, de 23 de julho de 2012,

Resolve Assinar a Portaria DP: 

Art.1º -  Remover a servidora abaixo relacionada,
informando  sua  nova  lotação  neste  órgão
DETRAN/PE: 

Mat. Nome Lotação
anterior

Nova
lotação

A partir
de:

4587-
0 

Wanessa
Pontes
Toscano
de Brito 

Unidade
de

Fiscalizaçã
o 

Unidade
de

Operaç
ões de
Trânsito 

Data de
sua

Publicação 

Carlos Fernando Ferreira da Silva Filho
Diretor Presidente do Detran/PE 

Estrada do Barbalho, 889 - Iputinga - Recife – PE | CEP 50.690-900 |    detran.pe.gov.br    |



ERRATA 

Retificar  a  Portaria  DP  n°7524/2023  datada  de
05/12/2023, Boletim Interno nº 101/23, publicada
em  19/12/2023,  onde  se  lê:  “nova  lotação:
Gerência  de  Recursos  Humanos”,  leia-se:  “nova
lotação:  Unidade  de  apoio  à  Gerência  de
Recursos Humanos”. 

Carlos Fernando Ferreira da Silva Filho
Diretor Presidente do Detran/PE

PORTARIA  DO DIRETOR PRESIDENTE  Nº
318/2024, DE 09 /JANEIRO / 24

O Diretor Presidente do Departamento Estadual de
Trânsito  de  Pernambuco,  no  uso  das  atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto Lei nº. 23, de
24  de  maio  de  1969,  e  pelo  Regulamento  do
DETRAN/PE,  aprovado  pelo  Decreto  Estadual  nº.
38447, de 23 de julho de 2012, conforme Parecer
da Diretoria Jurídica,  

Resolve: 

DEFERIR  a  concessão  de  licença  prêmio  do
servidor abaixo relacionado:

Process
o Nº

Nome Matrícula Período Decêni
o

003110
0181.0
00659/
2023-

49 

Antônio
Barros
Cavalca
nti Filho 

2058-3 

06/11/
2012 

a
04/11/
2022 

4º

Carlos Fernando Ferreira da Silva Filho
Diretor Presidente do Detran/PE

Estrada do Barbalho, 889 - Iputinga - Recife – PE | CEP 50.690-900 |    detran.pe.gov.br    |


